


Seduta del 10 luglio 2012 

 

 

 
 

53 = Legge Speciale per Venezia - Programma degli investimenti per la 
salvaguardia di Venezia e della sua Laguna. Programma di attuazione 
degli interventi anno 2012 

 
 
 
 
 
 
Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione iscritta  all’o.d.g. del Consiglio 

Comunale del 9 luglio 2012 ed in tale data non deliberata. 
 
L’assessore Maggioni illustra la proposta di deliberazione. 
 
 

----- 
(Omissis) 

Riportato a verbale 
 
 

 Nel corso della seduta, dopo l’illustrazione dell’assessore Maggioni, il Consiglio Comunale 
ha votato alcuni emendamenti che risultano qui allegati quali parte integrante del presente 
atto (vedi allegato “Emendamenti votati” D.C.C. 53/2012). L’allegato comprende gli 
emendamenti e le relative schede di votazione. Il dibattito avvenuto è riportato a verbale. 

 
  

----- 
 
Prima della votazione finale entrano in aula i consiglieri Centanini, Scarpa A., Zecchi, Molina ed il  

numero dei presenti si eleva a 37. 
  

----- 
 
Non avendo alcun altro consigliere chiesto la parola, il Presidente invita il Consiglio ad assumere i 

provvedimenti di propria competenza in ordine alla proposta di deliberazione così come emendata   
 
 
  E 

Deliberazione n. 53/2012 Pagina 1 di 8



Il Consiglio Comunale 

 

 A relazione del Sindaco Assessore alla Legge Speciale 

 
Premesso che: 

 

 la salvaguardia di Venezia e della sua laguna è stata dichiarata problema di preminente interesse 

nazionale ai sensi della Legge 16 aprile 1973, n. 171 e sulla scorta del dettato dell’articolo 6 della 

legge 29 novembre 1984, n. 798 il Comune di Venezia ha tra le proprie priorità la rivitalizzazione 

della Laguna da realizzarsi attraverso un programma di interventi e azioni miranti il mantenimento 

della vitalità socio economica e la riqualificazione ambientale del tessuto urbano; 

 

 con deliberazione consiliare n. 84 del 24/25 giugno 2011 è stato approvato il programma degli 

interventi per la salvaguardia di Venezia e della sua laguna per l’anno 2011, che non ha potuto 

trovare totale compimento in quanto parte delle fonti di finanziamento previste nel corso 

dell’esercizio non si sono realizzate, come meglio di seguito illustrato; 

 

 che in sede di Comitato di Indirizzo Coordinamento e Controllo, previsto ai sensi dell’art. 4 Legge 

29/11/1984 n. 798, riunitosi a Roma il giorno 21 luglio 2011,  è stato deliberato che, ferme le risorse 

necessarie per la prosecuzione ed il completamento del sistema MOSE,  un importo  pari al 15% di 

tali investimenti sia destinato ad interventi di competenza del Comune di Venezia, Chioggia e 

Cavallino –Treporti, corrispondente ad un importo stimato a favore del Comune di Venezia pari a 

euro 48.450.000,00; 

 

Atteso che con il presente provvedimento è necessario, pertanto, prevedere l’iscrizione e 

rimodulazione degli interventi finanziati con le seguenti fonti: 

 

 il Comitato di Indirizzo Coordinamento e Controllo , previsto ai sensi dell’art. 4 Legge 29/11/1984 n. 

798  in data 23/12/2008 ha assegnato al Comune di Venezia € 28.262.500,00, quale contributo  per 

la prosecuzione degli interventi per la salvaguardia della città storica e della sua laguna. Con 

deliberazione n. 59 del 31/7/2009 il C.I.P.E. ha confermato il predetto finanziamento stabilendo che 

lo stesso sia assegnato alla Regione Veneto e ne ha dettato le modalità di erogazione. Considerato 

che euro 16.957.500,00, di tale finanziamento, sono stati trasferiti dalla Regione Veneto 

all’Amministrazione Comunale nel corso del 2011, nel presente provvedimento viene programmata 

la parte riguardante  l’annualità  2010, pari ad euro 11.305.000,00, fondi non ancora decretati dal 

Ministero;  

 

 per il prosieguo degli accordi di programma previsti ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge n. 139/92 

finalizzati alla manutenzione dei rii, alla tutela e conservazione del patrimonio edilizio prospiciente i 

rii, parte della quota dei fondi destinati alla Regione Veneto e quantificabile in euro 1.777.487,71 

dovranno essere trasferiti all’Amministrazione Comunale per la realizzazione degli interventi 

integrati; 

Deliberazione n. 53/2012 Pagina 2 di 8



 

Considerato, inoltre, che rispetto a quanto premesso sono immediatamente disponibili per il 

finanziamento del programma degli investimenti di legge speciale per il 2012 le seguenti risorse: 

 economie derivanti dagli interventi conclusi e/o non più realizzabili per complessivi euro 

8.700.719,73 provenienti dalle leggi: 

Legge n. 139 del 05/02/1992, mutuo IMI 1993                 52.538,82  

Legge n. 139 del 05/02/1992, mutuo IMI 1994              2.972,22  

Legge n. 139 del 05/02/1992, mutuo IMI 1995            71.536,22  

Legge n. 139 del 05/02/1992, mutuo IMI 1996            21.742,58  

 Legge n. 539 del 20/12/1995, mutuo Crediop 1996                    76.852,78 
 

 Legge n. 539 del 20/12/1995, mutuo Crediop 1997                  158.431,93 
 

 Legge n. 515 del 04/10/1996, mutuo Crediop 1997        96.536,35 
 

Legge n. 515 del 04/10/1996, mutuo Banco Napoli 1998          156.600,09 

 Legge n. 345 del 02/10/1997, mutuo Crediop 1998      258.715,89 
 

Legge n. 345 del 02/10/1997, mutuo Comit 1999            77.857,10  

 Legge n. 448 del 28/12/1998, mutuo Crediop 1999 e BEI     450.138,30 
 

 Legge n. 448 del 28/12/1998, mutuo Dexia Crediop e Monte dei Paschi di Siena 2000     2.616,14 
 

Legge n. 448 del 28/12/1998, mutuo Monte dei Paschi di Siena 2001          139.419,83 

 Legge n. 488 del 23/12/1999, mutuo OPI 2001                   499.213,05 
 

 Legge n. 488 del 23/12/1999, mutuo OPI 2002                  610.533,24 
 

 Legge n. 388 del 23/12/2000, mutuo OPI 2002                               191.307,76 
 

 Legge n. 388 del 23/12/2000, mutuo Dexia Crediop 2003                327.742,70 
 
 
 Legge n. 448 del 28/12/2001, mutuo OPI 2002                                  133.997,83 
 

 Legge n. 448 del 28/12/2001, mutuo OPI 2003                          806.127,53 
 

Legge n. 448 del 28/12/2001, mutuo OPI 2004        696.800,56  

 Delibera C.I.P.E. 72/2003, mutuo Dexia Crediop 2004                           687.446,40 
 
 Delibera C.I.P.E. 75/2004, mutuo Depfa Bank 2005                           209.359,25 
 

 Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 944, anno 2007            1.434.485,32 
 

 Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 944, anno 2008                  46.316,75 
 

Legge Finanziaria 244/07, art.2, comma 291 - erogazione diretta                  2,75  

Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 944, anno 2009           2.661,38  

Deliberazione n. 53/2012 Pagina 3 di 8



 Avanzo vincolato Legge Speciale per Venezia                          40.000,00 
 
Spesa finanziata con alienazione beni Legge Speciale - impegno 1539 del 10/03/2009            287.771,26  

 Legge 24/12/2007 n. 244 art. 2 comma 291 - mutuo Cassa Depositi e Prestiti                    1.160.995,70 
 

 
 economie derivanti dai ribassi d’asta  per complessivi euro 2.763.602,65 provenienti dalle  leggi: 

Legge n. 539 del 20/12/1995, mutuo Crediop 1997   19.721,63 

Legge n. 515 del 04/10/1996, mutuo Banco Napoli 1998     42.672,02 

Legge n. 345 del 02/10/1997, mutuo Crediop 1998          33.018,14 

Legge n. 448 del 28/12/1998, mutuo Crediop 1999 e BEI          24.813,30 

Legge n. 448 del 28/12/1998, mutuo Monte dei Paschi di Siena 2001            4.659,04 

Legge n. 488 del 23/12/1999, mutuo OPI 2002          10.583,59 

Legge n. 388 del 23/12/2000, mutuo OPI 2002          15.845,20 

Legge n. 388 del 23/12/2000, mutuo Dexia Crediop 2003     2.352.851,04 

Legge n. 448 del 28/12/2001, mutuo OPI 2002            2.463,55 

Legge n. 448 del 28/12/2001, mutuo OPI 2004         49.165,84 

Delibera C.I.P.E. 72/2003, mutuo Dexia Crediop 2004         39.117,94 

Delibera C.I.P.E. 75/2004, mutuo Depfa Bank 2005       124.017,45 

Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 944, annualità 2007           5.562,95 

Spesa finanziata con alienazione beni Legge Speciale per Venezia - impegno 1539 del 10/03/2009         

39.110,96 

 

 euro  750.000,00  risultanti dall’applicazione dell’avanzo vincolato per il finanziamento d’interventi di 

legge speciale approvato  in sede  di rendiconto 2011; 

 
 Visto che, per meglio inquadrare gli investimenti in un contesto programmatico pluriennale, viene 

allegata, quale parte integrante alla presente deliberazione, una tabella riassuntiva (Allegato 1) in cui sono 

evidenziati: 

 

 nella colonna a) il codice Intervento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 

(codice GeLP) o Non Opera  del Piano degli Investimenti 2012-2014; 

  

 nella colonna b) il codice Intervento Legge Speciale per Venezia previsto ai sensi dell’art. 6 della L. 

798/84; 

 

 nella colonna c) la descrizione e gli importi degli interventi già finanziati a far data dal 1992, nonché 

le nuove voci di programma finanziate o inserite nel fabbisogno quale priorità dell’Amministrazione; 

 

 nella colonna d) l’importo riferito a ciascun intervento finanziato con  risorse dovute: 

- alle economie derivanti dagli interventi conclusi e/o non più realizzabili; 

- ribassi d’asta conseguenti alle aggiudicazioni di gare d’appalto con fondi di legge speciale; 

 

Deliberazione n. 53/2012 Pagina 4 di 8



 nella colonna e) l’importo riferito a ciascun intervento finanziato con le risorse: 

- delibera CIPE n. 59 seduta del 31/7/2009 annualità 2010; 

- comitato indirizzo coodinamento e controllo  seduta del 21/07/2011; 

- fondi regionali;   

- avanzo vincolato legge speciale anno 2011; 

 

 nella colonna f) l’importo denominato fabbisogno iscritto anche per quegli interventi che potranno 

essere finanziati con risorse derivanti da future leggi finanziarie nella continuità di quei flussi 

necessari per il proseguimento degli interventi della salvaguardia di Venezia e della  sua laguna la 

cui attuazione dovrà essere oggetto di specifica approvazione a fronte della certezza delle risorse; 

 

 Atteso, che in detta situazione di precarietà di risorse gli investimenti sono rivolti unicamente a 

proseguire quella vasta operazione di manutenzione urbana diffusa, con la messa a norma anche ai sensi 

del D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 integrato con D. Lgs. n. 106 del 3 agosto 2009 sulla sicurezza (edilizia 

scolastica, edilizia monumentale, edifici pubblici, residenza pubblica, viabilità, ecc.) e a completare alcuni 

interventi avviati negli anni passati; 

 

 Valutato, infine, opportuno riportare nell’allegato n. 2 il dettaglio degli interventi finanziati, ai sensi 

della Legge 244/07, con il mutuo, stipulato in data 6 ottobre 2011 con la Cassa Depositi e Prestiti, per un 

importo pari ad euro 12.400.000,00, atteso che, ai sensi del contratto di finanziamento, è necessario 

rendicontare anche al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

l’utilizzo di tali fondi; 

   

 Considerato, infine, che: 

 la Comunità Ebraica di Venezia ai sensi dell’art. 6 lettera C, della legge 20.11.1984 n. 798 “Nuovi 

interventi per la salvaguardia di Venezia”, ha ottenuto in data 15.03.1999, un finanziamento di euro 

27.372,68 per il restauro di un’unità immobiliare confinante con la Sinagoga Spagnola, in 

Cannaregio - Campo del Ghetto civico 1146, impegnandosi a locare a terzi tale unità, 

 per superiori motivi di sicurezza ed ordine pubblico, vista la contiguità dell’unità con il luogo di culto, 

l’immobile non è stato locato a terzi, ma alternativamente adibito ad uso rabbinico, 

 tale diverso utilizzo dell’unità, posto in essere per motivi di forza maggiore determina puntuale 

erogazione alla Comunità Ebraica di specifico contributo nel rispetto della medesima fonte di 

finanziamento: Legge 139/1992 – Mutuo IMI 1994;   

 

 Ritenuto, pertanto, di approvare il programma sulla scorta delle seguenti considerazioni: 

 

 l’inserimento di un nuovo intervento o l’eliminazione di un intervento di rilievo costituiscono variazioni 

di programma e come tali sono di competenza del Consiglio Comunale; 

 

 gli importi della singole voci d’intervento possono subire variazioni fermo restando l’importo globale 

di spesa, senza costituire variazione di programma; 

Deliberazione n. 53/2012 Pagina 5 di 8



 

 l’eventuale anticipazione di interventi che compaiono nella colonna del fabbisogno, fermo restando 

l’importo globale annuale della spesa per l’anno 2012 e nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente per la programmazione delle opere pubbliche, non costituisce variazione di 

programma; 

 

Considerato che con nota del 22 giugno prot. n. 267944/2012 è stato chiesto il parere delle Municipalità, ai 

sensi dell’art. 23 dello Statuto e dell’art. 6 del Regolamento Comunale delle Municipalità; 

 

 Visti i pareri espressi dai Consigli di Municipalità, di seguito riportati: 

 

Municipalità di Favaro Veneto 
 

Deliberazione n. 8  del 2  luglio 2012 
 
Esprime parere favorevole 

 
 
Municipalità di Marghera 
 

Deliberazione n. 18 del  2  luglio 2012 
 
Esprime parere favorevole 
 
 

 
Municipalità di Chirignago Zelarino 
 

Deliberazione n. 14 del  2  luglio 2012 
 
Esprime parere favorevole 

 
 
Municipalità di Mestre – Carpenedo  
  

Deliberazione n. 11 del  4  luglio 2012 
 
Esprime parere favorevole 
 
 

 
Municipalità di Lido Pellestrina 
 

Deliberazione n. 10 del 28 giugno 2012 
 
 
Esprime parere favorevole condizionato  
 
 

Municipalità di Venezia Murano Burano 
 

Deliberazione n. 22 del  2  luglio 2012 
 
Esprime parere favorevole con osservazioni 

 

 

Deliberazione n. 53/2012 Pagina 6 di 8



 Viste le controdeduzioni, approvate con emendamento della Giunta dal Consiglio Comunale; 

  

 Visto che le Commissioni Consiliari X^, IV^ e VIII^ nella seduta del 3/7/2012 hanno chiesto la 

discussione in Consiglio Comunale; 

 

 Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, per quanto di competenza, dal 

Dirigente del Settore Programmazione e Controllo Opere Pubbliche e Legge Speciale e dal Direttore della 

Direzione Finanza, Bilancio e Tributi; 

 

ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO  

Scrutatori:  Zuanich, Pagan, Lavini 

Consiglieri presenti: 37  - votanti: 25 

Astenuti: 11 (Boraso, Centenaro, Costalonga, Gavagnin, Lastrucci, Lavini, Rizzi, Scarpa A., Vianello, 
Zecchi, Zuin) 

Voti favorevoli: 25 

Pur presenti in aula, non partecipano alla votazione: 1 (Scarpa R.) 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma degli interventi specificato nella tabella  n. 1 allegata, che fa parte 

integrante della presente deliberazione, con le osservazioni meglio indicate in premessa per un 

importo complessivo di  € 73.746.810,09 =; 

 

2. di approvare gli interventi previsti nella tabella n. 2 allegata, quale parte integrante della presente 

deliberazione, comprendente gli interventi finanziati ai sensi della Legge 244/07 -  Mutuo Cassa 

Depositi e Prestiti; 

 

3. di approvare la rimodulazione del Piano Generale degli Investimenti ed i conseguenti provvedimenti 

necessari; 

 

4. di approvare il diverso utilizzo del contributo già assegnato alla Comunità Ebraica di Venezia come 

specificato nelle premesse;  

 

5. di approvare che l’utilizzo ed impegno dei finanziamenti così come deliberati dal Comitato misto, di 

cui all’art. 4 ex lege 798/84 nella seduta del 21 luglio 2011, avvenga solo in seguito all’approvazione 

di apposito Decreto Ministeriale di assegnazione dei fondi;  

 

Deliberazione n. 53/2012 Pagina 7 di 8



   

  

6. di demandare, per quanto di competenza, alla Giunta ed al Dirigente del Settore 

Programmazione e Controllo Opere Pubbliche e Legge Speciale di provvedere ad ogni 

adempimento attuativo e conseguente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.D. 125 del 8/3/2012 

Deliberazione n. 53/2012 Pagina 8 di 8








	A relazione del Sindaco Assessore alla Legge Speciale
	Legge n. 139 del 05/02/1992, mutuo IMI 1993                 52.538,82 
	Legge n. 139 del 05/02/1992, mutuo IMI 1994              2.972,22 
	Legge n. 139 del 05/02/1992, mutuo IMI 1995            71.536,22 
	Legge n. 139 del 05/02/1992, mutuo IMI 1996            21.742,58 
	Legge n. 515 del 04/10/1996, mutuo Banco Napoli 1998          156.600,09
	Legge n. 345 del 02/10/1997, mutuo Comit 1999            77.857,10 
	Legge n. 448 del 28/12/1998, mutuo Monte dei Paschi di Siena 2001          139.419,83
	Legge n. 448 del 28/12/2001, mutuo OPI 2004        696.800,56 
	Legge Finanziaria 244/07, art.2, comma 291 - erogazione diretta                  2,75 
	Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 944, anno 2009           2.661,38 
	Spesa finanziata con alienazione beni Legge Speciale - impegno 1539 del 10/03/2009            287.771,26 
	Legge n. 539 del 20/12/1995, mutuo Crediop 1997   19.721,63
	Legge n. 515 del 04/10/1996, mutuo Banco Napoli 1998     42.672,02
	Legge n. 345 del 02/10/1997, mutuo Crediop 1998          33.018,14
	Legge n. 448 del 28/12/1998, mutuo Crediop 1999 e BEI          24.813,30
	Legge n. 448 del 28/12/1998, mutuo Monte dei Paschi di Siena 2001            4.659,04
	Legge n. 488 del 23/12/1999, mutuo OPI 2002          10.583,59
	Legge n. 388 del 23/12/2000, mutuo OPI 2002          15.845,20
	Legge n. 388 del 23/12/2000, mutuo Dexia Crediop 2003     2.352.851,04
	Legge n. 448 del 28/12/2001, mutuo OPI 2002            2.463,55
	Legge n. 448 del 28/12/2001, mutuo OPI 2004         49.165,84
	Delibera C.I.P.E. 72/2003, mutuo Dexia Crediop 2004         39.117,94
	Delibera C.I.P.E. 75/2004, mutuo Depfa Bank 2005       124.017,45
	Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 944, annualità 2007           5.562,95
	Spesa finanziata con alienazione beni Legge Speciale per Venezia - impegno 1539 del 10/03/2009         39.110,96
	Visto che, per meglio inquadrare gli investimenti in un contesto programmatico pluriennale, viene allegata, quale parte integrante alla presente deliberazione, una tabella riassuntiva (Allegato 1) in cui sono evidenziati:




